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3.  PREOCUPACIÓN POR LA CRISIS DEL CORONAVIRUS Y SUS EFECTOS 

C.3 Tabla 2. Grado de preocupación por la crisis del coronavirus
Pensando en todos los efectos de esta pandemia, ¿diría Ud. que la crisis del coronavirus le 
preocupa a Ud. mucho, bastante, poco o nada?

MUCHO+BASTANTE

Enero-2021 Abril-2020 Julio-2021 Octubre-2021
% (n) % (n) % (n) % (n)

N Total 100 (3.862) 100 (3.823) 100 (3.798) 100 (3.660)

Total 95,0 (3.667) 92,5 (3.536) 89,2 (3.389) 80,4 (2.941)
Sexo
Hombre 94,4 (1.771) 91,2 (1.714) 85,9 (1.599) 76,7 (1.358)

Mujer 95,5 (1.896) 93,8 (1.822) 92,5 (1.790) 83,7 (1.583)
Edad
Hasta 24 años 88,7 (233) 86,5 (221) 82,1 (229) 76,1 (226)

De 25 a 34 años 93,7 (416) 88,7 (402) 85,6 (403) 73,5 (332)

De 35 a 44 años 95,7 (698) 94,4 (657) 88,8 (612) 77,4 (502)

De 45 a 54 años 95,5 (797) 94,3 (735) 91,2 (701) 83,9 (598)

De 55 a 64 años 96,5 (667) 94,9 (638) 90,7 (607) 85,2 (526)

65 años o más 95,1 (858) 91,3 (883) 90,9 (838) 81,1 (757)
Estado civil
Casado/a 96,2 (2.033) 93,8 (1.920) 92,2 (1.834) 83,0 (1.578)

Soltero/a 92,9 (1.078) 90,7 (1.084) 85,2 (1.042) 76,0 (904)

Viudo/a 93,9 (224) 91,9 (214) 88,7 (206) 79,4 (182)

Separado/a 92,1 (85) 92,9 (73) 89,8 (75) 82,8 (74)

Divorciado/a 96,1 (232) 91,1 (234) 85,0 (211) 80,5 (192)
Educación
Primaria o menos 95,4 (439) 87,7 (310) 90,0 (349) 76,4 (272)

FP inicial y educación secundaria 94,6 (561) 90,9 (554) 87,8 (514) 78,7 (407)

FP de grado medio 94,4 (249) 89,7 (242) 89,4 (199) 78,9 (207)

Bachillerato 93,9 (548) 93,8 (485) 86,8 (427) 81,1 (438)

FP de grado superior 93,2 (419) 92,7 (418) 86,9 (396) 82,0 (305)

Universidad 96,0 (1.426) 94,1 (1.500) 90,9 (1.479) 81,4 (1.296)
Situación laboral
Ocupados/as 95,9 (2.036) 93,4 (1.864) 88,8 (1.884) 79,7 (1.568)

Parados/as 91,8 (425) 90,9 (407) 88,6 (313) 78,9 (304)

Jubilados/as o pensionistas 94,7 (907) 91,7 (950) 91,2 (908) 82,0 (807)

Estudiantes 93,3 (152) 89,4 (152) 80,8 (124) 81,5 (127)

Trabajo doméstico no remunerado 96,2 (130) 93,9 (147) 93,5 (128) 80,7 (106)
Hábitat
Pueblo o ciudad pequeña 94,7 (731) 90,7 (678) 89,8 (648) 80,1 (529)

Ciudad mediana 94,7 (1.427) 93,0 (1.387) 88,1 (1.319) 80,0 (1.135)

Ciudad grande 95,1 (1.136) 93,6 (1.115) 90,0 (1.074) 80,8 (944)

Gran núcleo urbano 96,0 (373) 90,8 (356) 89,9 (347) 80,5 (333)

Nota: se compara la opción de respuesta recodificada «Mucho + Bastante» en % del (n) de la fila.Se indica el (n) de cada % de la fila. 
El error de muestreo es el de la muestra total, y tanto el (n) total de la fila como el error muestral, se pueden consultar en el ANEXO de 
variables y de fichas técnicas respectivamente.

Fuente: CIS, Barómetros de enero 2021 (estudio 3307), abril 2021 (estudio 3318),  julio 2021 (estudio 3330), octubre 2021 (estudio 3337).




